

Số 05 -KH/BTC-SNV

CÔNG AN TỈNH KIÊN GIANG	
ĐẾN	Số: 749
	Ngày: 31-3-16
	Chuyên: D.L. Ngoại vụ
	Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

phối hợp thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 21-7-2014
của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường quản lý
các đoàn cán bộ đi công tác nước ngoài

Thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 21-7-2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường quản lý các đoàn đi công tác nước ngoài; Quyết định số 76-QĐ/TU, ngày 31-12-2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại. Thời gian qua, Ban Tổ chức Tỉnh ủy phối hợp với Sở Ngoại vụ tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý các đoàn đi công tác nước ngoài có nhiều chuyển biến tích cực, dần đi vào nề nếp. Việc xem xét, đề xuất thành lập các đoàn đi công tác nước ngoài, cử cán bộ đi nước ngoài và cử cán bộ tham gia các đoàn đi công tác nước ngoài khá chặt chẽ, kịp thời, đúng theo quy định, từ đó đã góp phần nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại của tỉnh.

Tuy nhiên, thời gian gần đây, một số cơ quan, đơn vị cử cán bộ đi công tác nước ngoài, tham gia các đoàn đi công tác nước ngoài không đảm bảo mục đích thiết thực cho công việc, còn nặng về giải quyết chính sách, tham quan, du lịch; một số trường hợp đi công tác nước ngoài quá số lần quy định trong năm.

Nguyên nhân hạn chế trên là do một số cấp ủy, lãnh đạo sở, ngành cấp tỉnh chưa nghiêm túc thực hiện các quy định về việc cử cán bộ đi công tác nước ngoài; công tác phối hợp giữa Ban Tổ chức Tỉnh ủy với Sở Ngoại vụ trong việc tham mưu quản lý cán bộ đi nước ngoài từng lúc chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao.

Để khắc phục những hạn chế nêu trên, Ban Tổ chức Tỉnh ủy cùng với Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 21-7-2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường quản lý các đoàn cán bộ đi công tác nước ngoài và Quyết định số 76-QĐ/TU, ngày 31-12-2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý chặt chẽ các đoàn đi công tác nước ngoài (đi thăm, làm việc, nghiên cứu, học tập...) phù hợp với các quy định hiện hành của Đảng và Nhà nước; hạn chế tối đa việc

cử các đoàn đi công tác nước ngoài không nằm trong kế hoạch; bảo đảm việc thành lập các đoàn đi công tác nước ngoài, cử cán bộ đi công tác nước ngoài và cử cán bộ tham gia các đoàn đi công tác nước ngoài thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Sở Ngoại vụ kịp thời trao đổi, cung cấp thông tin cần thiết và thống nhất chủ trương trước khi trình Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý đi công tác nước ngoài nhằm đảm bảo thống nhất, chặt chẽ, đúng quy định.

II- NỘI DUNG PHỐI HỢP

1- Sở Ngoại vụ

- Cùng với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý kiến Thủ tướng Chính phủ, Bộ Ngoại giao về chủ trương cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đi nước ngoài.

- Tham mưu thẩm định, trình xin ý kiến Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cử hoặc cho phép cán bộ, công chức thuộc khối nhà nước diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý đi nước ngoài, do các cơ quan, đơn vị đề nghị, đảm bảo đúng theo tinh thần Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 21-7-2014 của Bộ Chính trị (khóa XI), cụ thể như sau:

+ Cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý đi công tác nước ngoài không quá 02 lần trong năm (trừ trường hợp công tác đối ngoại có nhu cầu đột xuất hoặc do công việc thật cần thiết).

+ Không bố trí 02 cán bộ lãnh đạo chủ chốt của một sở ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương cùng tham gia một đoàn đi công tác nước ngoài (trừ trường hợp đặc biệt do Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định).

+ Cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý không được tham gia các đoàn đi công tác nước ngoài do các doanh nghiệp tổ chức và đài thọ hoặc do các doanh nghiệp nước ngoài mời đích danh.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu tổng hợp, báo cáo và theo dõi chung việc cử hoặc cho phép cán bộ đi nước ngoài đối với những đối tượng thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

2- Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Ngoại vụ tham mưu đề xuất hoàn chỉnh hồ sơ, xin ý kiến Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Ban Đối ngoại Trung ương về chủ trương cho Bí thư Tỉnh ủy, Ủy viên Trung ương Đảng, Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Kiên Giang đi nước ngoài.

- Trên cơ sở ý kiến (bằng văn bản) của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy thẩm định, trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến

việc cán bộ đi nước ngoài đảm bảo đúng theo Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 21-7-2014 của Bộ Chính trị (khóa XI).

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý đang công tác tại khối đảng, mặt trận, đoàn thể hoặc cán bộ, công chức thuộc ngành dọc cấp trên quản lý, do Ban Tổ chức Tỉnh ủy thẩm định, trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến và quyết định cử hoặc cho phép đi nước ngoài theo đề nghị của các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Sau khi Thường trực Tỉnh ủy quyết định phê duyệt nhân sự đi nước ngoài đối với cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại khối đảng, mặt trận, đoàn thể, Ban Tổ chức Tỉnh ủy sao gửi 01 bản quyết định cho Sở Ngoại vụ để theo dõi, tổng hợp chung.

3- Do tỉnh Kiên Giang có vị trí giáp biên với các tỉnh thuộc Vương quốc Campuchia, để thắt chặt tình đoàn kết hữu nghị giữa hai bên, tùy trường hợp cụ thể, Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Sở Ngoại vụ đề xuất Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định việc cán bộ đi công tác nước ngoài.

4- Thời gian giải quyết hồ sơ trình duyệt nhân sự đi nước ngoài gửi đến Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) ít nhất 07 ngày làm việc (đột xuất 03 ngày làm việc) so với ngày bắt đầu đi để thẩm định và trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét, quyết định.

5- Sau khi kết thúc chuyến đi nước ngoài, cán bộ phải thực hiện chế độ báo cáo theo Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 16-6-2011 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và giao nộp hộ chiếu ngoại giao, hộ chiếu công vụ theo Quyết định số 805/QĐ-UBND, ngày 03-4-2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định quản lý hộ chiếu ngoại giao, hộ chiếu công vụ.

6- Những cá nhân đi công tác hoặc việc riêng ở nước ngoài khi về nước không thực hiện nghiêm túc việc báo cáo kết quả chuyến đi và giao nộp hộ chiếu ngoại giao, hộ chiếu công vụ theo quy định hoặc vi phạm pháp luật nước sở tại, Sở Ngoại vụ sẽ có văn bản thông báo đến cơ quan cán bộ đang công tác, đồng thời báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Sở Ngoại vụ tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này trong nội bộ cơ quan và gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương biết.

- Định kỳ hàng năm hoặc khi cần thiết, đại diện lãnh đạo hai cơ quan tổ chức họp đánh giá kết quả phối hợp thực hiện, rút kinh nghiệm, bàn biện pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo.

- Giao Phòng Tổ chức cán bộ, Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Phòng Lãnh sự-Việt kiều, Sở Ngoại vụ làm đầu mối, tham mưu giúp lãnh đạo hai cơ quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này.

- Nội dung phối hợp này được hai bên thống nhất triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc, phát sinh hoặc chưa phù hợp thì hai bên cùng nhau trao đổi, thống nhất điều chỉnh, bổ sung. *Quản*

GIÁM ĐỐC



Văn Công Đầu

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



Bùi Thị Trong

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Các sở, ban ngành, ĐT cấp tỉnh;
- BTV các huyện, thị, thành ủy, ĐUTT;
- Lãnh đạo BTCTU, Phòng TCCB;
- Lãnh đạo Sở Ngoại vụ, Phòng LS-VK,;
- Lưu.

**CÔNG AN TỈNH KIÊN GIANG
PHÒNG THAM MƯU**

Số:196/SY-PV11

Nơi nhận:

- Các đ/c trong BGĐ CAT;
- CA các đơn vị, địa phương;
- Lưu: VT.

SAO Y BẢN CHÍNH

Kiên Giang, ngày 31 tháng 3 năm 2016

**KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Thượng tá Nguyễn Văn Nam